CCCXIII.

FALSO CAEDIS DAMNATVS.

QVI CAEDIS REFM ACCVSAYERIT, NEQVE DAMNAVERIT, IPSE PFNIATVR. DAMNATORVM SPPPLICIA IN DIEM TRICESIMVM DIFFERANTVR. Accusavit quidam et damnavit: in diem tricesimum dilata damnatio est: intervenit is, qui occisus dicebatur: petit reus poenam accusatoris.

SERMO

Non erit alienum, advacatum dare huic accusatori: fecit rem, ut parcissime dicam, poenitentia dignam: et fortius defendetur ab alio, et maiore cum verecundia patronus confitebitur, si quid confitendum est. Et quoties causa plus iuris habet, quam pudoris, ad eum transferenda est, qui non erubescit.

Non uteris) Non uteris tamen ea,
Aerod.

Tantum, quod occidit) Etiam q. o.
id est etiam si alii non accederent.
SCHVLT. *Tantum est q. o.* Aerod.

De animo suo) De a. tuo, Marg.
Aerod.

In diem tricesimum) Haec lex po-
stea ab Imperatore Theodosio reno-

vata est, I. si vindicari. C. de poenia,
quoniam apud Thessalonicanum II, quae est.

3. AEBOD.

Intervenit is) Interim venit is,
Latinus.

DECLAMATIO

Reum capitis arcessitis in ea civitate, in qua hoc grave et indignum videtur: et reum capitis arcessitis, qui ipsi intolerabilem hanc crudelitatem vocatis. Conveniebat iis, qui temeritatem accusationis incusant, nihil nisi certum exploratumque deferre: ergo lege occidi vultis hunc statim, qui reum caedis detulerit. Hactenus agnoscō: dētulit enim, quem defendo, damnavitque: hoc iam ad nos pertinet: hic enim indemnatus est. Sequitur ergo, ut aliam legem afferamus, aut hanc mutem, aut hoc audeas dicere, ius aliquod tibi esse constitutum. Ad interpretationem nos vocas, et ex hac lege, qua litigas, aliam constituere conaris: non ista res iudicūm, non horum, qui ad certa iura, et quidem iurati, considerunt: deflecti iura ne pro defensione quidem aequum est: legem vero mutare, ut occidas, et crudeliter interpretari ius, quod a magistratibus scriptum est, cuius

*Conveniebat iis) Conveniebat eos q. Aerod. conveniebat qui, Marg.
Nihil nisi certum) Nihil miserum, Aerod.*

*Qui reum caedis detulerit. Hocenus agnoscō) Aerodius: detulerit damnavitque. Hocenus legem agnoscō. Cui subscribere non possum. Nondum enim additum voluit declarator demissus, et de lege sufficit intelligi. Hocenus, inquit, agnoscō, scilicet, quod est in lege, quodque de reo dicitur. Hincusque agnoscerē cogor. Sed est proximum aliud, quo eadem lege apparēt nos non teneri. Detulit enim, quem defendo, damnavitque: hoc iam ad nos (id est, hac parte) non pertinet. Sic recte Aerodius. Hinc apparēt totam eam legem nobis aptari non posse, *Hic enim indemnatus est; id est, hunc non pro-**

*nuntiatum est infuste detulisse. Vel etiam, *Hic enim damnatus est, nempe quem detulit. Itaque miror, quid in mente venerit Aerodio, quem faciat: Hic enim indemnatus est, quia accusatus non est. Gnoz.**

Damnavit quoque: hic iam ad nos non pertinet. Scvlt. Damnavitque si intervererit is qui occisus dicebatur, hoc iam a. n. non pertinet, Aerod.

Iti aliam legem afferamus) Immo offeras. Gnoz.

Detulit enim) Detulit enim, Aer. Indemnatus est) I. est quia accusatus non est, Aerod.

Ad certa iura, considerant) Sic in dicore od leges dixit decl. 308, ubi vide.

Non pro defensione) Nos pro d. Aerod.

animi est? Ego legem habeo adversus eum demum scriptam, qui detulerit, neque damnaverit: non scrutor, quid voluerit legumlator: neque enim possum: saeva inquisitio in praeterita est: id sive voluit esse, quod scripsit, sive aliud aliquid cogitavit, hoc scripsit, hoc iure viximus, hoc spectavit: nihil minus ferri oportet in civitate, quam ut lex decipiatur. Innocentein accusavi: sat is est, quod datnavi: neque enim lex ista scripta est, ut qui innocentem accusaverit, capite puniatur; sed ut puniatur, qui accusaverit, nec damnaverit. Quomodo ergo nihil prodesset accusatori, si non damnasset, postea nocentem esse compertum eum, quem accusavit: ita ei, qui fortunam secundam iudicij tulit, non debet nocere, quod postea accidit. Lex talem condicionem iudicij facit, in quo caedis accusatur reus, ut utique adversus alium pronuntietur: aut reum damnari oportet, aut accusatorem: tu quid vis? ut uterque damnatus sit: an ut istud verum sit, ut damnatus sit reus et accusator: illud tamen lex voluit. Transeo, quod per-

Neque enim possum) Nempe illud est, quod Iulianus ait, Non omnium quae a maioribus constituta sunt etc. Demosth. zata pseb. Χρήστην πάντα τούς τόπους, ὅποιος τινές τούς επενδύει. Extr. dī Στράτη, γενάρτεν καὶ χρήσθει, σίς Στράτων Στράτη, inquit Plato. Aenon.

Saeva inquisitio in praeterita) Nihil hic neque saevitiae neque crudelitatis. Lege: *Sera inquisitio*. Gnox. *An saeva inquisitio et res praeterita est*. Schvlt. Ita saeva pro sera, ap. Ovid. III Amor., 6, 7).

Hoc iure viximus) Cor non, vivimus. Gnox. Forte, vincimus vel vivimus, Fracius.

Accusavi) *Accusavit*, Aerod.

Pt utique adversus alium pronuntietur) Aerodins: nec utique ut adversus alium pronuntietur, sed aut reus.

Nihil hic mendosum, nisi vox alium: pro qua substitui oportet aliquem, vel alterum. Ceterum his verbis confirmatur, quod supra dixit: *Hic enim indemnatus est*. Gnox.

An ut istud verum sit) Scribe: *At, ut istud verum sit, ut damnatus sit reus et accusator, illud tamen lex voluit, Nempe, ut alter tantummodo damnaretur, Gnox. At ut istud v. s. ne damnatus s. r. sed accusator, illud t. lex noluit, hoc sensu: si accusator sit damnatus, deinde non permittat iura, ut possit damnari reus, ne utraque pars damnetur: multo minus quam reus damnatus sit, poterit deinde damnari et accusator, qui cedem non commisit. Schvlt.*

niosum sit interpretari legem, et ad ingenia utriusque converti : id quod scriptum est, ne dubitaretur, dubium fieri, postquam scriptum est. Descendo ad hanc quoque intentionem : non quia necesse est, nec quia ad vestram religionem pertinet, nec quia solvit ista res iusurandum : sed quia victori obtinentique causam facile est, et debet disputari. Recte fecit legumlator, qui ita scripsit legem, ut non puniretur, si condemnasset : quare ? noluit accusatorem esse calumniatorem, noluit accusatorem dare aliquid odio : alioqui scimus, multa vera quidem non esse, credibilia tamen esse. Accusator quid debet tibi ? ut eum deferat, adversus quem argumenta habeat; adversus quem testes habeat; alioqui nocentem an innocentem qui scit? Ipsi iudices hoc non pronuntiant: sed se ex animi sui sententia facere profitentur: quis autem miratur, si ea res accusatorem decepit, quae decipere iudices potuit? Accusator quum id effecit, ut reus damnandus videretur, reddidit rationem accusationis : nullus autem tam inimicus legislator fuit, ut errorem accusatoris punire vellet. Oportet esse in civitate et accusatores : alioqui omnia mittuntur ad manus, om-

Ad ingenia utriusque converti) Aerodius: ad ingenia cuiuscumque converti. Fortan, ad ingenia ludibriaque converti. Gaox.

Id quod) Et id quod, Aerod.

Descendo ad hanc quoque intentionem) Forte, contentionem. Etsi nota sit apud rhetores intentio accusatoris. Gaox. Alii, interpretationem.

Nec quia solvit) Sed quia sublevat ista res iusur. ut Phaedr. III, 10: Ad- àvaret iurisurandi fidem; diòode et quia v. o. e. f. e., quum debet disputari. SCRVLT.

Fnaile est, et debet disputari) Scribe: facile est de lege disputare. Aeron.

Pt ann puniretur) Pt non is p. Aerod. sl. ut demum p. qui non dam.

Vera quidem) Vera quidem non esse credibilia: tamen esse accusator debet qui tibi vel e. d. Aerod.

Accusator quid debet tibi? ut eum) Aerodius: tamen esse accusator debet qui tibi vel eum. Potius: Accusator quid debet reipublicae? verum defera. Gaox. An, debet mihi, an, debet, nisi ut eum d. SCRVLT.

Tam inimicus legislator) Immo, tam iniquus. Gaox. Passim haec vo- ces confusae; vid. ad decl. 7, 4, et Groo. ad Liv. XXVIII, 29, et infra- decl. 317. BYRL.

nia mittuntur ad ferrum: per se difficilem rationem vindictae et ultiōis facimus, paene licentiam grassatoribus et latronibus damus, quod nemo accusare sine periculo capitū sui potest. Sed tamen adversus haec illud remedium est, quod accusator cogitat, quid obiecerūs sit: si ne hoc quidem prodest, vidiſſe aliquid in accusatione, motum esse probabilib⁹ argumentis, in totum iudicia ista tollemus: hunc autem habuisse, quare accusaret, credite iudicibus, qui damnaverunt. Hic inimicus: quid illi, qui cognoverunt? quo vultis motos esse iudices, ut damnarent? non enim moti sunt auctoritate ipsius accusatoris, argumentis moti sunt: illis, credimus, testibus moti sunt: hos habebamus. Et mihi videtur ideo constituta esse lex, quae damnatum post tricesimum diem puniri voluit: quoniam videbat legumlator posse fieri, ut deciperetur accusator: itaque eius, qui non damnasset, praesentem poenam esse voluerunt: nulla dilatio est. Quid te movit? quid altulisti ad iudicem? hoc enim vult lex prius etiam approbari ipsi accusatori. Ergo etiam voluntas legis pro nobis est, et

Per se difficilem) Per sene difficilem, et ita Cicero in Epistolis. Scn.

Vindictae et ultiōis facimus) Aerodius: vindictae difficilem facimus. Quid si: Per se difficilem rationem vindictae et ultiōis facimus. Gaoz.

Illis, credimus) Forte, credidimus. Gaoz.

Hos habebamus) Quos habebamus, Aerod. Sch.

Tricesimum diem) Tricesimum de-
mum diem, Franeins.

Quoniam videbat) Quia modo vi-
debat etc. accusator, modo ut calumnia-
retur statim eius quem damnasset p.
p. e. voluerunt, eius qui non damna-
sat, nulla dilatio est, Aerod.

** Poenam esse voluerunt) P. e. vo-*

luerat, n. d. e., et mox delet etiam,
Obr.

Lex prius etiam approbari) Aero-
dios: vult lex prius reum approbari.
Legamus: Hoc enim vult lex, prius
rem approbari ipsi accusatori. Gaoz.

Approbari ipsi accusatori) Quesi-
dicit, Dum lex punxit temerarium
accusatorem, etsi demus hanc nostrum
illa lege non comprehendit, qui renu-
sumus damnavit, licet reversus innoce-
ntem, ut ex post facto apparuit, non
tamen cum punxit, qui probabili ra-
tione venit ad accusandum. Hoc enim
in accusatore lex postulat, ut quod
oī coram indice, id op̄d se prima in-
dicet et probet, iusque ne causa vel
dolore moveatur. Aaron,

non tantum scriptum, quod satis erat: nisi ita recedamus ab eo, quod propter te nostrum est, ut concessisse videamur. Sed ut transissetis, rursus, id quod dicebat, quum suspectus esset reus, boni erat civis accusare: neque aliter stare leges possunt, neque aliter civitas. Accusavi: quid postea? quoniam homo occisus videbatur: hic tamen perire potuit, et occidi potuit, et hoc indignum est. Primum omnium durum est, unam indici utriusque fortunam, et occidi hominem, quia aliquis occidi potuerit: huius culpae ita magna poena est, causam edicis. Deinde hoc non tantum accusatoris culpa factum est: fortasse ita vixeras: multa petulanter, multa temere, multa cruenta commiseras. Turpissimi hominis argumentum est innocentem posse damnari: non enim dicit corruptum esse iudicium, non versatam pecuniam: ita non erubescis? homicida visus es. Tu porro tantum accusatori irasceris? non idem de te iudices senserunt? non omnium sententiae?

Nisi ita recedamus ab eo) Aerodius: *Nisi a iure recedamus, habeo.* Alii, *Nisi iura recindamus.* Deinde: *Sed ut transissetis, rursus id quod dicebam.* Mihi nasebatur: *Nunc ut recedamus ab eo, quod proprius nostrum est, ut concessisse videamur, tamen esse rursus ei, quod dicaret.* Quum suspectus etc. Gronov. *Proprie nostrum, etiam Schultingius, et, sed ut transissetis, r. i. q. dicebam.* *Sed ut transissetis rursus, id quod licebat,* Obr.

Accusavi) Accusavit, Aerod.

Quoniam homo) Quoniam non habet Aerod.

Durum est, unam indici utriusque fortunam) Sensus est, Atqui innocens occidi potuit, ni intratricesimum diem poena dilata esset, quod certe indi-

gnam est. Sed illod indignus et scribius, utrumque puniri, se perire simul accusatorem et rem: occidique hominem, non quia aliquis occisus sit, sed quia legibus occidi potuerit, et quamvis, innocens, suspectus tamen, ideo damnatus et couiclus. AER. *Durum est non unam indici.* SCHVLT.

Huius culpae ita) H. e. si ita m. p. e. causam edicite. SCHVLT. *Si tam magna poena est, causam cardis dicitis,* Obr. *Huius culpae non ita m. p. e. quam in me dicitis,* Aerod.

Non tantum) Non tamen, Aerod.

Non enim dicit) Lege, dicas, Gron.

Ita non erubescis) Ita (non erubescis?) homicida visus es, Obr.

Non omnium sententiae) Francius Clarius putabat fore, si legeretur, non omnium istae sententiae.

CCCXIV.

EGO TE, PATER, OCCIDI.

*Parricidii reus paribus sententiis absolutus, furere coepit,
et dicere per furorem frequenter, EGO TE, PATER, OCCIDI.
Magistratus tanquam de confessu supplicium sumpsit:
reus est caedis.*

SERMO

Si qua erunt, quae a me in divisionibus controversiarum dicantur eadem, frequentius intelligite fieri: primum, propter interventum novorum: deinde, propter conditionem divisionum. Nam hi, qui antea non audierunt, pertinentia ad plures controversias debent cognoscere: et ad praesentis materiae controversias nihil interest, quoniam ego diviseric. Est autem communis cura alias controversias huius materiae illud, quod reus magistratus, de cuius personae dignitate haec ipsa res satis pronuntiat: videtur etiam de anteacta vita probari, eo modo, quo creatus est. Secundum illud aequem commune, quod nullas similitates exsequutus est, nullam spem ex caede eius, quem occisum accusator queritur, concepire potuit: et officio impulsus, etiamsi lapsus est, tamen, veluti leges, consilio deceptus est. Ut haec communia, ita illud iam proprium, ut si illum adversus hunc adolescentem habuisset odium magistratus, magis insaniam eius vindicabatur. Sic, quum ita praeparaverit causam, incipit de iure suo loqui.

Interventum novorum) Scilicet discipulorum. SCHVLT.

Illud, quod reus) Vt illud q. r. SCH.

*Haec ipsa res) Res deest, deinde,
At videtur etiam haec ante acta vita
pr. et eo, Aerod.*

*Veluti leges, consilio) An, v. le-
gis consilio, quae confessos vult pa-*

*nire, et reos; vid. initium declama-
tionis. SCHVLT. Francius volebat, ve-
luti lege, consilio deceptus est: velut
legis consilio, etiam Aerod.*

Vt si illum) Vt si illum, Aerod.

Vindicabatur) Vindicabitur, Aer.

Sic, quum) Hic quum, Aerod.

DECLAMATIO

MAGISTRATVS DE CONFESSO SVMAT SVPLICIVM. Durum ministerium et iniucunda honoris huius necessitas : sed quis potius leges exsequitur , et hominum commissa , nisi qui rempublicam administravit? nemo istud faceret libenter , nisi necessitate : ergo non solum licuit mihi occidere confessum , sed etiam , si nollem , necesse fuit. Videamus , an ille confessus sit: testes praebeam vobis? tota civitate audita vox est: ne ipsos quidem accusatores negatueros esse confido , ipsius voce , ipsius lingua esse dictum, EGO TE , PATER , OCCIDI : et non semel dictum, ne casus videretur. At enim confessio habenda non est , nisi quae a sano proficiscitur : non video , cur ad hanc interpretationem deducatur vis istius verbi, quod lege comprehensum est: ego enim confessionem existimo , qualemcumque contra se pronuntiationem: nec me scrutari lex iubet , qua quis causa confessus sit: immo ea natura est omnis confessionis , ut possit videri demens , qui de se confitetur. Furore impulsus est; alius ebrietate , alias errore ; alias dolore , quidam quaestio-ne: nemo contra se dicit , nisi aliquo cogente. Quod enim genus confessionis exigitis ? ut aliquis securus , quieta mente , nullo adidente dicat: Eco PATREM OCCIDI. Atqui ipsum verbum videtur habere vim coactae veritatis : quid ergo aliud intueri debes , quam vocem ? si semel hoc audissem, lex tamen me iam appellaret: sae-pius dixit: in eadem voce perseveravit. Viderimus , an in aliis partibus demens fuerit : hic , tanquam sanus , perseveravit : de confesso ergo sumpsi supplicium: atque

Exsequitur) Exsequetur, Aerod.

Nisi necessitate) Francius legebat,
sine necessitate.

Intueri debes) Debeo. Scrut.

Me iam appellaret) Tamen me iu-bet de confesso sumere supplicium , iam
ut appareat saepius dixit, Aerod.

ad me non pertinet, an is, qui confessus est, nocens fuerit. Fingite enim esse aliquem, qui aliquo modo confessus sit, hunc a magistratu occisum: postea apparuisset aliquo casu falsum fuisse, quod dixisset; num agi cum magistratu potest? Lex, quae confessum puniri iubet, sententiam ipsi non relinquunt: descendamus tamen eo, quoniam filius est, ut quaeramus, an ille etiam parricida fuerit: nec mihi necesse est dicere illa, quae ab accusatore dicta sunt: habuerit ille causas, propter quas deferret, habuerit testes suos, habuerit argumenta: et profecto creditis non sine magna fiducia delatum esse tanti criminis reum: mihi in argumentum sufficit genus absolutionis: paribus sententiis absolutus est. Hoc in alio genere cause dubium est, in parricidio vero, quod probare nemo voluit, quod falsum esse ad vota pertinebat, diversam habuit pronuntiationem. Obiectum est alicui mortalium, quod patrem occidisset: quod eum, cui lucem, cui haec beneficia rerum naturae debebat, sua manu trucidasset; et hoc pars iudicium creditit? Ego vero illos et probo, et miror, qui absolverunt: pars tamen iudicium pronuntiavit, factum esse parricidium; pars, incredibile esse: hos movit, quod probari polerat: illos quod negari: reus ergo suspectus, et in eam partem accipiens, ut fecerit. Quid superest? per dementiam confessus est: at mihi pro causa mea summum videtur argumentum ipsa dementia.

Qui aliquo modo confessus) Hand
dubie, alio. Gronov. *Qui alio quo
modo,* Obrecht.

Sententiam ipsi reliquit) *Senten-*
tiam ipsi non relinquit. Azron.

Habuerit ille causas) Nihil est dubitabile. Affirmavit igitur: *habuit ille
causas, propter quas deferret;* *habuit
testes suos, habuit argumenta.* Gron.

Dubium est) *Dubium, in parricidio
etc. diversam h. pronuntiationem; di-
versa vero hic est certa.* SCHVLT.

Nemo voluit) Francius legebat,
velut.

Accipiens) *Accipendum.* SCHVLT.
Ita Terent. Eunuch. V, 2, 37: *Equi-
dem pot in eam partem accipio et velo*

tia , etiam si confessus non esset. Non sine causa vide-
licet vetus illa et antiqua aetas tradidit , eos , qui ali-
quod commiserunt scelus, furis agitari , et per totum
orbem agi : ut nomina mentita sint, ut aliquid fabulae
fingant; ab aliquo tamen exemplo ista experimenta ve-
nerunt: factum esse aliquid necesse est , ut hoc cre-
dibile videretur , sive istud Dii immortales, qui non
iudicii falli , non gratia circumveniri , non ignorantia
decipi possunt , constituerunt. Ego vero gratulor mor-
talitati. Colite , homines , innocentiam , et nullam spem
impunitatis ex secreto scelerum conceperitis: licet nulli
hominum prospexerint oculi, licet nulla cuiusquam
mortalium conscientia intervenerit; sub caelo tamen
fecisis, et ille fatus per omnes rerum naturae partes
spiritus affuit: erat illic potentior testis? non quidem
apud iudicem dicet , nec oratorum interrogabitur arti-
bus, sed loquetur ore vestro. Tu forsitan, quum mise-
rum patrem trucidares , tollentem ad sidera manus ri-
sististi. Inane hoc supra nos, vacuumque cura caelestium
putabas. Sunt illa vera , quae extremo miseri spiritu
dicebantur , Dabis mihi , scelerate, poenas: persequar

Petus et antiqua) Haec differre hic
docet Barth. XLII advers., 18, non
tamen addit, quale sit discrimen.

Pt nomina mentita) Legē, *Pt no-*
mīna mentita *sint, ut aliquid fabula af-*
fingant. Gnos. *Ementita*, Aerod.
an non, *nūtītōe?* scilicet fabulae.
Berm.

Exemplum ista) *Exemplum ista*, et
experimento venerunt. Schvlt.

Sive istud) *Sic ut istud*, Francini:
quod minime opus; sed creditur vi-
tiosum , quia tē sive non repetebatur.
At hoc non insolitum optimis scripto-
ribus sciet, qui legit ea, quae Lomb.

ad Horat. I, od. 3, et Gronov. ad Se-
nec. Hrc. Oct. 1260 notarunt. Byaz.
Intervenerit *Interveniat*, Aerod.
Erat illie) Au, errat, ut Genes. pr.
en, erit illie. Schvlt. Erat, erat il-
lie, Aerod.

Non quidem artibus) An intelligi-
enda tormenta? on legendum, non
quidem testibus. Schvlt. Artibus, La-
tinus. *Non quidem artibus, sed lo-*
quetur a. v. omisiss reliquis Pth. Ed.

Scelerate, poenas) Ex Virgilii IV
Aen., 386: *Omnibus umbris locis ade-
ra, dabis improbe poenas etc.* Vbi vi-
deundus Cerd., qui hunc locum quo-
qua ibi laudat.

quandoque, et occurram. Et quod ad me quidem pertinet, iudices, non aliam huius dementiae pulem fuisse rationem, quae coepit post absolutionem: nec tamen illa mihi vana quorumdam videtur esse persuasio, qui credunt, non extrinsecus has furias venire, nec ullius Deorum impulsu hanc mortalibus incidisse dementiam: sed nasci intus: conscientiam esse, quae torqueat: animum esse, qui urat. Iterum gratulor: bene hercule factum est, quod etiam si omnes sefellerimus, effugere non possumus nos. Itē nunc, et dicite: demens erat, quum confessus est. At mili videtur demens fuisse, quum occidit. Ergo quocumque illud furoris genus, aut poena a Diis immortalibus constituta, aut confessio quadam nocentis animi videretur. Videamus tamen quomodo insanierit: si per praecipitia ferretur, dicerem: agit aliquis deorum: si in obvios occurreret, dicerem; Ultionis quaeritur materia. Nunc vox una, vox eadem ad iudices, et per totam civitatem: EGO TE, PATER, OCCIDI. Invenire liceat, quid factum sit: non est dementia: EGO TE, PATER, OCCIDI. Hoc si vos furorem vocatis, idem pars dixit iudicium: nihil variatum, nihil ex more aliorum insanientium mutatum est: Ego te, pater, occidi: longa confessio est: repelita tolles confessio est. Ecquid concipitis animis imaginem illam, quae hoc coegerit? stabat profecto ante oculos laceratus, et adhuc cruentus pater: ostendebat effusa vitalia, to-

Has Furias) Vida Cicer. pro Ros.
Amer. XXIV, et I, de Legib., 14.

Sed nasci) Sed nobis intus, conse-
esse, Aerod.

Videretur) Videretur. Scuvr.

Insanierit) Insaniverat, Aerod.

Agit aliquis) Aliquis deorum hunc
agit, Aerod. Nihil muta, sed vid.
Heins. ad Ovid. II Art., 496, et nos
ad Vellei. II, 31. Brsm.

In obvios occurreret) Incurreret
Lat. et ita Schultingius; ita decl. 3,
incurrere in sexum, et lib. XI Inst.,
1, Pestilentia incurrit in aliquem, et
alibi. Brsm.

Invenire etc. occidi) Hoc omisit
Aerod.

Hoc si) Hoc si vos f. v. idem dixit,
par indicium, Aerod.

Repetita) Repetit: toties c. e. Aer.

tus ille ante oculos locus , totum scelus mente et cogitatione perplexum. Non potest fieri , ut per dementiam videatur toties confessus , qui nunquam negavit: ite nunc , et paribus absolvite.

CCCXV.

FORTIS PATER DESERTORIS.

*VIR FORTIS DESERTOREM SYA MARY OCCIDAT. Eodem proelio,
quo pater fortiter fecit , eiusdem filius deseruit. Petit
praemii nomine , ut cum non ipse occidat.*

DECLAMATIO

Fortis praemium petit.

SERMO

Illa communia nostis.

DECLAMATIO.

Scriptum est.

SERMO

Est illud commune.

Totum scelus mente et cogitatione perplexum) Alii apud Aerodium perplexum. Forte , repetitum. Gronov. Perfexum , Pith. Perfluxum , Edit. Leid. Perpennum , Latinus. Perspectum , Schulting. Complexum , Francina. Reflexum , Obrecht.

Paribus) Au pars? in dubio ea dimidia accipitur: ut supra , idem pars indicum dixit. Schylt.

Scriptum est) Scriptum est vir fortis optet quod volet. Est illud com. Aerod.

DECLAMATIO

Merito scriptum est : magno labore , multis periculis consequutus sum.

SERMO

Est aliquid proprium controversiae huic.

DECLAMATIO

Pelo praemium fortis , qui senex fortiter feci , qui in ea acie fortiter feci , in qua et filius meus fugit. Sed contra legem petis.

SERMO

Iterum illa communia. Omne privilegium contra reliqua iura esse : viris fortibus non posse praemia persolvi , nisi cum alia inclinatione legis alicuius. Haec iam prompta ut comparenus , etiamsi contra legem optamus : utram tamen magis servari legem placet ? utrum eam , quae honorem dat beneritis ; an eam , quae constituit poenam peccantibus ? Deinde specialiter , utrum eam , quae honorem viro forti dat , an eam , quae poenam desertori constituit. In utraque re speciosus et apertus tractatus est : nam describere possumus , quanta cum difficultate fortiter pugnetur , et quanto cum periculo ; et excusare et dare veniam aliquam , ut natura di-

Merito) Merito id ser. Aerod.

Est) Sed est aliquid , Aerod.

Meus fugit) Meus fugit , Aerod.

Iterum illa communia) Haec iam sermonis , reliqua , omne privilegium , ad Haec iam prompta , declamationis esse , et inde iterum sermonis credebat Schultingius.

Non posse praemia) Non possunt , vel non solent ; et mox , nisi cum ali-

qua inclinatione , ut et Aerodios et Obrechtus habent , legebat Schult.

Et dare veniam aliquam) Hic quoque male habitus locus. Fortasse : nam describere possumus , quanta cum difficultate fortiter pugnetur , et quanto cum periculo ; et excusare , et petere veniam aliquam , (vel , et dandam veniam dicere) ut natura magnum sit et difficile fortiter pugnare , ita non

gnum sit : et difficile fortiter pugnare , quam mirum esse aliquem , qui deserat : hic clamor ille utriusque exercitus , tela illa in nos et in oculos venientia , et cadens secundum latus commilito , tum gemitus vulneratorum ; et fragor ille armorum et nitor ferri. Deinde quum comparaverimus leges , nihilominus et molliamus quaestionem.

DECLAMATIO

Non utique periit lex : quare? quoniam plurima accidere possunt, ut desertorem non vir fortis occidat. Haec enim sic dixi, tanquam impunitatem desertoris peterem: nunc de poena nihil detraho desertoris ; de ministro tantum, de manu tantum quaeritur. Frequenter autem necesse est accidat, ut desertorem non vir fortis occidat: finge deseruisse aliquem, et neminem fortiter fecisse; incolumis erit desertor? Finge fortiter pugnasse aliquem, sed in ipsa pugna debilitatum, ita ut manum amitteret: numquid non necesse est subire aliquem hoc ministerium? Hoc de alienis: praeterea lex , quae desertorem a viro forti occidi iussit, nihil cogitavit de hac necessitate: quaedam, etiamsi nulla significatio legis comprehensa sint, natura tamen excipiuntur. An hoc cogitatum esset, ut pater filium occideret? ut frater fratrem occideret? nam id quidem profecto

mirum esse aliquem, qui deserat. Gno-
nov. Et dare v. a. vel natura d. et
tam d. f. p. quam mirum esse aliquem,
qui d. tantus hic clamor, Aerod. Et
excusare, et dare v. a. quomodo na-
natura d. s. nec tam difficile fortiterpa-
gnare, quam miserum (aut miseren-
dum) esse, a. q. d. SCHVLT.

Cadens secundum latus commilito-
rum) Scribe: commilito, tum gemi-
tus vulneratorum. Vidi in parte Ae-
rodius. Gnoz. Sequutus est Obre-

ctus; commilito, gemitus, Aerodius.
Molliamus) Mulceamus, Aerod.
Videamus, al.

Haec enim sic dixi) Haec non sic
dixi t. i. d. p. nam de poena, Schult.
el Obr. Nec enim sic dixi t. i. d. p.
nam de poena, Latin.

Accidat, ut desertorem) Accidat fin-
gē, omisis reliquis, Aerod.

Sabire hoc ministerium) Obire huic
ministerio, Francies.

vix natura ipsa videbatur admittere, ut in eadem acie pater fortiter ficeret, filius desereret. Itaque si illud non praemii nomine peterem, si aliter gratiam mihi retulissetis, recusarem; dicerem, Non utique occidere debo: plus est, quod opto. Lex desertorem et virum fortem nominavit: mutata sunt omnia: filius deseruit. Ergo haec dixi: adhuc debetur mihi quodcumque praeium: dicetur vel contra legem. Mea lex utilior est reipublicae: non utique contra legem peto, quoniam multa accidere possunt, ut non vir fortis occidat: non contra legem peto, quoniam fieri non potest, ut et hoc voluerit, ut a patre filius occidatur. Renuntio reipublicae, non utor honore constituto: nemo queretur de iniestate praemii mei, nemo me impotenter uti fructu virtutum existimet: non feci fortiter: erratis, commilitones: blanditus est mihi imperator: decepit te fama civitatis: ego fortiter, homo senex? ego fortiter, desertoris pater? At putate hoc me obtinere non posse: non utor honore virtutis, non subeo onera viri fortis: nolite mihi dare praemia; non occido desertorem tanquam vir fortis. Demittite me a merito meo: liberate me nomine:

*Gratiam mihi) Gratias, Aerod.
Debo: plus) Debo nunc plus est,*

Aerod.

Nominavit) Nominabit, Aerod.

*Mutata sunt omnia) M. s. nomina,
Obrecht. Schultingius retinebat, et
Ovidiana illa adscripsit: Omnia iam
fient, fieri quae posse negabam.*

*Ergo hoc dixi) Ergo haec ut dixi
adhuc deberetur quodam, p. nam dicatur v. a. l. verum mea lex etc. Aerod.*

*Dicetur vel contra legem) Dicetur
(vel dicit) contra legem? Schvrt.*

Ptlior est) Est non habet Aer.

*Pt non vir) Pt desertorem non
vir, Aerod.*

*Pt et hoc voluerit) Pt lex h. v.
Aerodius.*

*Renuntio) Renuntio praemio reip.
Aerod.*

*Existimet) Existimabit: Francius,
Existimet me non fecisse
fortiter, Aerod.*

*Decepit te fama civitatis) Scriben-
dum, decepit te fama, civitas. Gaox.
et its Schnlt. et Obr.*

*Ego fortiter, homo senex) Haec de-
sunt Aerod.*

Non posse) Nun posse, Schult.

*Dimitte) Dimitte, Schult. de-
mite, alii.*

Me nomine) Me hoc n. Aerod.

et sane quam habetis aliam vindictam? Lex occidi a viro forti desertorem voluit, tanquam inutilissimum, tanquam inimicissimum: neque enim poenam hanc viro forti constituit, neque imposuit recusanti, neque ullam necessitatem nolenti. Quid etiam facietis, si non occidero? quis est huias constitutionis exitus? legem nullam habetis. Sed vindicare vos vultis: adhibete carnificem, occidite utrumque: bene hercule exhortamini: est, quare arma senex resumam. Fortiter fecisti, plurimum reipublicae tuae praestitisti, velis nolis: quid igitur haec ad parricidium? et filium occide, et parum sit tibi perdere. Vehemens erat, si dicerem, nolo occidere: ignoscetis mihi dicenti, Non possum: manus illa, quae fortis dicebatur, defecit. Scio nunc me, iudices, reprehendi a bonis patribus, tanquam praemium optare nesciam: melior enim et indulgentior pater hoc dicere: donate meritis meis filium: ita ego quod fortiter feci, quod tantum hostilis sanguinis fudi, quod inter momenta victoriae fui, non est pro opera duorum? Ego, si melior essem pater, illud quoque simpliciter confiterer, deseruisse filium mea culpa: quid enim necesse fuit educere in aciem adolescentulum? quid necesse fuit rudes annos cum gravissimo hostile, acerbissimo proelio componere? aut certe si tantus gloriae amor, si tanta cupido laudum, recedere a filio meo non debueram: et feci, iudices, primum, et tanquam instituerem filium rudem militiae, non procul a latere reliqui. Decepit me ardor ille belli: ut primum signa canere coepe-

⁴ *Quid etiam?*) *Quid autem?*, Franc.
Huias constitutionis exitus?) *Forte, contentionis.*, GRONOV.

Vindicare vos?) *Vos non habet Aer.*
Bene hercule!) *Haec periodus commodius collocaretur ante illam, quae incipit, vehemens eram.*, SCHVLT.

Sit tibi perdere?) *Sit tibi filium perdere, Aerod.*

Vehemens erat?) *Eram*, Francius.
Ego si melior?) *Ego nisi melior.*, SCHVLT.
Decepit me?) *Deiu decepit.*, SCHVLT.

runt, primum totum animum percussit patria, sola virtus: adolescentulus interim rudis in illa nube pulveris, in illa confusione permixtarum utrinque legionum, virum fortē sequi non potuit. At ego infelix, etiam invidiam filio feci, et spolia retuli, quo minus illi ignorceretur. Quo me ducis, anime? quo me trabis, affectus? placet causa: sed aliud optavi: nihil est, quod ex meo favore speres, iuvenis infelicissime: nullam fiduciam ex hac quantulacumque operae meae gratia capias: moriendum est: debetur hoc sane disciplinae militari, debetur castrorum severitati. Infelix exeuntium omen, miseraeque priuinitiae! si alterum utique ex domo nostra destinabatis, cur non senem potius traxistis? Quid nunc tibi proderit, miserrime adolescens, quod modestus in pace, quod pius? et si contigisset felicitati felicior quies, optimus filius eras: moriendum est: quid tibi praestare infelix pater possum? quum duceris, flebo, plangam. Hos, quos sumpseram modo ex victoria publica laetos habitus, abducite: merui ambitiosus pater, scilicet, ne quid de inilitari severitatē detrahierem, ne viderer vir fortis desertori ignoscere: contentus fui post tot merita, favente tota civitate, ut tantum innocens essem. Et ecce, iam miserantes video iudicum vulnus: quorumdam deprehenduntur lacrymae. Potui plus optare, petui: sic quoque ego te, fili, occidi. At tu

Sola virtus) *Et solita virtus*, Sch. Francio hic aliquid deesse videbatur. *Percussit patris sola virtus*: praetera, *ut primum totum animum* etc. Editiones al.

Quo me ducis, anime?) Vetus codex, ante me. Prrs. *Me ducis, quo trahis placet* etc. Aerod.

Si contigisset felicitati) Thaddaeus et Aerodius felicitate. Corrige: *Quid nunc tibi proderit, miserrime adolescens, quod modestus in pace, quod*

pius, et, si congiasset civitati felicior quies, optimus filius eras. Gronov. ita et Schalt. et *si contigisset tali aetati felicior q. Obr.*

Tum duceris) Ad supplicium, ut passim Suetonius, Seneca, Livius, Florus et alii.

Hos, quos sumpseram) *Vos q. 1.* Francius.

Merui) *Metui.* SCHVLT.

Potui: sic quoque) *Potui sic egn, a te quoque filio, occidi, Aerod.*

quisquis es, in quem transferetur hoc infelix ministerium, supremas audi patris miserrimi voces: hoc saltem fortunae meae praesta, Semel ferias.

CCCXVI.

FLENS LUXVRIOSI PATER.

*Flens pater per publicum, filium luxuriosum sequebatur.
Dementiae reus est.*

SERMO

Hoc genus controversiarum paene divisionem non exigit. Illa communis fere, omnibus ex lege dementiae pendentibus controversiis, quaestio est; quod dementia sit; et an haec dementia sit. In eo quod quaerimus, quid sit dementia, et fictionibus utrinque positis, et omni tractatu hanc controversiam dividemus: ut quaeratur, utrum dementia ea demum accipi debeat, quae habeat aqualem mentis errorem, an etiam ex singulis vel paucis intelligi possit. Haec saepe tractata sunt: ad crimen ipsum veniamus. Intelligo et indignari posse hunc patrem, quod reus dementiae a luxurioso fiat, et eum multa graviter et aspere dicere contra filium posse. Recipit adversarii persona: sed videamus, an recipiat nostra: nam sic ut paulo ante praecipiebam vobis, ut personam intuere-ni eius, apud quem dicenda esset sententia: sic nunc quoque admoneam necesse est, ut intueamur personam, quam nobis indimus. Pater hic qualis est? non acer: luxuriosum

*Quod dementia sit) Quid d. s. Sch.
Obrecht.*

*Et omni tractatu) An, et omnibus
tractatis. Scavlt.*

Dividemus) Divide, Aerod.

*Haec saepe) Haec ubi satis tractata
sunt, ad. Scavlt.*

Quod reus) Quod et reus, Aer.

*Et cum multa) Et cum multa gr.
actas praedicere contra filium docet,
Aerod.*

*Recipit) Recipit hoc crimen adver-
sarii personam.*

non abdicavit, non conviciatus est: etiam quum aliquid admonendi gratia faceret, tacuit tamen, non durus: flevit enim. Quidquid contra colorem talis animi dixerimus, quodammodo contra thema dicemus. Consilium itaque totius actionis ex his capere debemus, quae praecesserunt: quid aliud praecessit? mollis invidia. Ergo quum approbaverimus non uno facto dementiam esse convincendam, veniemus ad ordinem defensionis. Anteactae vitae ratio constet: hoc non propterea tantum dicendum est, quod sic defendi reus potest: sed etiam quod invidia redit ad accusatorem. Omnia quae pro se dixerit, in filium dicet.

DECLAMATIO

Quid feci dementer? iuvenis frugaliter vixi, patrimonium auxi, uxorem duxi, filium sustuli, hunc amo. Flens, inquit, me per publicum sequeris: poterant illa et separata defendi: nam neque admirationi profecto cuiquam mortalius esset, quod pater filium sequerer, et separatae ab hoc lacrymae poterant videri non ad te pertinere. Sed, ne ulla arte suffugere crimen accusatoris mei videar, totum hoc, quod obiicitur, iungam. Lacrymae sunt in culpa? fleo fortasse supervacua: sic me consolaris? sic lacrymas patris tui siccas? flendum mihi hodie foret, etiamsi hoc antea non fecisset.

*Non conviciatus) Non comminatus
est, allii.*

*Praecessit? mollis) Praecessit,
quam mollis, Aerod. Schult.*

*Dicendum est) Dicendum non est,
Aerod.*

*Quod sic) Quia sic, et mox, quia
invidia, Aerod.*

*Quae pro se dixerit) Quae pro se
dixerit in filium, in se dicit, Aerod.*

Me per publicum) Me deest Aerod.

*Ab hoc lacrymæ) A. te l. Franc.,
sl.*

*Fleo fortasse) Reo fortasse, Edit.
sl.*

SERMO

Nolo quisquam me reprehendat, tamquam vobis locos non dem: si ampliare declamationem voletis, et ingenium exercere, dicetis quod ad causam huius nullo modo, ad delectationem aurum fortasse pertineat.

DECLAMATIO

Nondum privatas ac peculiares lacrymarum reddo causas. Interim quis miratur flere hominem? hinc infantia incipit: in hanc necessitatem plerunque fortuna ducit: quis enim est dies, qui non triste aliquid et flebile nobis minetur? Si nullam aliam rationem lacrymarum haberemus, conspectus tamen hominum, et ratio mortalitatis poterat elicere fletus: hae amicitiae, hae propinquitates, hi congressus, haec studia, laudesque intra breve temporis momentum occident, atque labentur: quotusquisque transit dies, quo non funus accipiamus? Flens me sequeris, et per publicum sequeris: non totum crimen obiiis: diu hoc antea domi feci. Quantulum temporis spatium est, quod talen me vides flere secreto, ubi cubiculum, et nox, et animus sibi relictus est. Flens sequeris: quod possum. Miror equidem illos fortissimos patres, qui hunc animi dolorem semel recidunt, et in universum flere definito aliquo temporis

Dem: si ampliare) *Dem: ampl. d. violentibus, Aerod.*

Quod talen) Quo talen, Aerod. qui, Marg.

Dicet is, Aerod.

Vides flere secreto) Flevi secreta,

In hanc nos nec, Aerod.

Schulting. Fleo te secreto, Francius.

Plerunque fortuna) Plerisque, Francius.

Flere in secreta non vidisti ubi, Aer.

Et ratio mortalitatis) Non disperget; nec improbarem, si esset cogitationis, quod maxime frequens in hac re. Schvlt.

Quod possum) Quid possum? Suet.

Neron. 45. Ego quid potui? Schvlt.

Flens sequeris) Flens me seq. facia quod possum, Aerod.

Recidunt) Ita amputare Flarus II, 18. Abscidere, Scucc. Phoen. 196.

spatio semel queant. Flens per publicum sequor: quid ergo? non misereris? gratulor criminis meo, si movi, si haec tibi gravis videtur invidia. Quid opus erat accusatione? quid iudicibus? quid hac probatione dementiae? sanare me poteras. Exigis tamen causas lacrymarum mearum: non me pecunia movet; divites aliquando suimus: non illos late quandam patentes agros desidero, non foenus, nec ingens pondus argenti: nuper in modo desideravi vernulam meum.

CCCXVII.

IMPERATOR PROVOCATVS A FILIO.

**QUI PROVOCATVS AB HOSTE NON PUGNAVERIT, CAPITE PVNIA-
TVR.** Filius imperatoris ad hostes transfugit, provocavit patrem. Ille non descendit in certamen solus, sed acie commissa vicit hostes: in quo proelio et filius eius cecidit. Accusatur, quod provocatus ab hoste non pugnauerit.

SERMO

An quisquis ab hoste provocatus non pugnauerit, puniri debeat: an haec lex ad imperatorem pertineat: an hic ab ho-
ste provocatus sit: an pugnauerit.

DECLAMATIO

QUI AB HOSTE PROVOCATVS NON PUGNAVERIT, CAPITE PVNIATVR. In omnibus quidem legibus solam spectari oportet scribentis voluntatem: verba enim ambigua,

Flens per) *Flens te per p. s. Aer.* *Pith. Aerod. sine modo,* Obr. et ita
Nuper in modo) *In domo,* Edit. correxerat Francius.

et in plures intellectus ducta sunt : scribendarum legum causa , voluntas fuit : ergo id unum spectari convenit , propter quod scriptae sunt. Huius autem legis manifestum est , hanc voluntatem esse , uti puniatur , quoties commissum est , propter quod constituta poena est : supervacuum supplementum est. Ut contra verba interpretatio sequatur , aliquid frequenter accidere potest , quum in aliis legibus , tum in hac praecipue: fingamus enim ab hoste provocatum aliquem aegrum : fingamus provocatum eum , qui proximo proelio debilitatus sit ; fingamus esse provocatum , quem imperator in aliam partem expeditionis ire iusserit : profecto adversus neminem horum actio ex hac lege dabitur. Atqui mihi sat is est efficere , ut alicui non pugnare liceat : nam si ulli potest dari haec venia , non dubitabitur , quin patri detur. Sed antequam naturam defendo , imperatoris volo defendere dignitatem : contendo hanc legem ad milites pertinere ; primum quod inter hos fere provocatio sit ; deinde quoniam legumlator nunquam profecto tam inimicus fuit , ut periclitari ex eventu pugnae unius civitatem , summamque reipublicae vellet : fingamus enim ab aliquo ultimo militum provocari ducem : idem discrimen , idem periculum , par eventus est : adiice , quod inter praecipuas virtutes est , imperatorem non pugnare aliquando : sic extrahitur hostis : sic impetus subitos partis adversae frangit mora : sic interclusos coincre-

Ducta sunt) Sc. ab adversariis: an
dilecta? an dubia? an duci possunt?

SCHYL. *Ad inventa sunt*, Marg. Aer.

Vt puniatur) *Vt quis puniat*, Aer.

Vt contra verba) *Quum contra*,
verba interpretatio sequatur; nisi alter
quid frequenter accidere potest; ut
quum in aliis etc. *SCHYL.*

Nunquam profecto tam inimicus)

Lege ut supra, decl. 313, tam ini-
quus. *Gnos.*

*Vnius civitatem, summamque reipu-
blicae*) *Suspicio seruisse auctorem*,
summamque rempublicam vellet. Vide
ad Livium lib. XXVI, 10. *Gnos.*

Inter praecipuas) *Lege, inter pr.
virtutes est imperatorum, non pugnare
aliquando: sive maris, imperatoris,
aut imperatorias*. *Gnos.*

tibus in ditionem venire fame cogimus. Itaque hercule militem legimus robustum, legimus iuvenem: imperatorem facimus senem: in illis enim vis corporum et manus sola spectatur, in his consilium et ratio: quae bona praecedentis aetatis in locum virium subeunt. Ipsum praeterea nomen imperatoris satis significat, non exigere manum ipsius: imperare enim debet et praecipere: in summam, ab eo, qui provocatus ab hoste non pugnaverit, supplicium optime exigit imperator. Ergo si hoc solum apud vos dicerem, Non pugnabit dux, non pugnabit senex, non fecit summae rei discrimen; satis tamen ista defensio videretur. Adhuc tamen propius accedere ad interpretationem legis volo; et, quatenus pars diversa scripto innititur, etiam ipsa verba scrutari: quid tandem dicit lex? QVI AB HOSTE PROVOCATVS NON PUGNAVERIT: ab hoste igitur, non a transfuga: nec unquam habuerim hunc ego perditissimo parricidae honorem, ut illum in numero ponam eorum hominum, qui pro republica sua, qui pro patria pugnabant. Et si verba ipsa intuemur, hoc satis est: si vero intropiscere voluntatem voluerimus, ecquid manifestum est, non hoc sensisse legumlatorem, ut ulla necessitate posset cogi pater cum filio dimicare? an vero is qui scripsit, HOSTEM, non videtur scripsisse, ALIENVM? summa hac nominis utique minora complexus est: non ergo cogi

Imperatorem facimus) Creamus,
vel capimus, Francios.

Sola) Solae spectantur, Francios:
et max.

Consilium et ratio) Hinc etiam fir-
matur emendatio loci decl. 15, 13.

Non exigere) Scribo, exigi. GRCN.
Precedentis) Procedentis. SCRVLT.

Obr. et Latin.

Imperare enim) Imperator enim
debet praecipere, Aerod.

In summam) In summa, Aerod.

Non pugnabit) Non pugnavit d. n.
pugnavit s. SCRVLT. et Obr.

Satis tamen ista) Satis t. iusta,
Aerod.

Scripto innititur) Scrutatur (scri-
bitur, Marg.) innititur etiam ipsa v.
ser. Aerod.

Hostem) Hoste n. v. s. alieno, in
summa, Aerod.

Ptique minora) An mitiora? Scr.

polet quisquam lege , ut cum filio suo pugnet. Hic tamen non defenditur affectus et pietatis simulatione: ego vero , inquit , pugnavi; sed quo modo pugnare oportebat vestrum imperatorem. Vnius sanguinem exigitis? exercitum cecidi: par gladiatorum simile postulatis? totius civitatis victoria in retuli: numerate captivos, numerate spolia: et aestimate, an damnari debuerim , quia plus praestiti: quae sunt enim , quae lex postulet? illa quidein pugnam tantummodo meam: verumtamen videtur tacitum hoc scribentis fuisse votum , ut et hostis occideretur : utrumque praestili: et ego pugnavi , et ille occisus est. Sed non continget ea perditissimo iuveni, quam quaerebat, invidia , ut videretur scelere occisus , ut nobilem facinori suo exitum daret : iaceat in turba. Vos oro , qui illud pugnae genus exigebatis , utrum tandem eventum conceperitis animo? vicisset iuvenis senem , vicisset sceleratus pium : quantum res publica detrimenti , quantum lacrymarum , quantum luctus amissio duce haberet, et fractis militum animis et inclinata in posterum spe? an vero imperator noster occidisset illum temerarium iuvenem et sceleratum? eratne tanti , ut publice commissum parricidium videatur? non iram numinum , non sterilitatem , morbosque , et alia , quibus magna sclera expiari solent, timeremus? ab hoc omni commisisset aciem?

Et pietatis) Ex pietatis s. Lat. Latio.

Gladiatorum simile) Polet expudi,
postulatis duos, qui gladiatorum similes sint et pugnent; sed an non , par gladiatorum simulamus postulatis, id est referamus, exprimamus, representemus, ut Ovidius III Met., 158: — *Simulaverat artem Ingenio natura suo. Et Martialis. II, 35: Quam sint crura tibi, simulent que cornua lunae. SCHVLT.* Par simile est nequale viribus , ut solebant composi paria.

An damnari debuerim) Lege, debet. GRON.

Pugnam tantummodo) Non pugnat, Aerod. — Sed non continget) Sed non contingit, Aerod.

Iaceat in turba) Iactatur in turba, Aerod.

Sceleratus pium) Ovid. Ep. VI, 137: Quid refert scelerata piam si vincit?

Ab hoc omni) Francius legebat, an hoc omni commisisset aciem? in Marg. Aerod. timeremus ab hoc homine quam misissem etc.

CCCXVIII.

LEGATVM INTER LIBERTOS.

Testamento quidam instituit heredem amicum, et petit ab eo, ut ex duobus liberiis, quos relinquebat, utri vellet, decem millia daret. Unus ex libertis petit, iudicio contendit; victus est: petit alter.

DECLAMATIO

Quae mihi iura, quam vetera cum patrono eorum fuerint, non est dicendum: heres sum. Quantopere his post libertatem satisfecerim, videlicet hac contumelia, qua mecum consistunt, aequem manifestum: neuter apud illum meruit, ut decem millia acciperet: quare ergo hoc testamento cavit, ut darem hanc summam, utri velle? non poterat aliter efficere, ut mihi isti obsequerentur: excogitavit ergo optimus omnium amicorum, quomodo isti, tanquam patrono, mihi obsequerentur; quum alioqui praedivinaret hoc, quod accidit, nullam apud istos fore amicitiae summae, nullam nostrae coniunctionis reverentiam: ratio ergo testamenti talis est. Ne ius quidem dubium erat, etiam antequam veniret in dubium. Petis a me decem millia ex testamento patroni tui: interrogo, an dari iusserit tibi? quantaelibet sis impudentiae, non mentieris. Quare ne illa quidem tibi actio, quae invidiam facere solet lega-

Legatum) Vid. leg. 16, 17, §. 1, 24, 67; §. 17, 77; §. 25 de Legat. 2. Aen.

Decem millia) XX millia, Marg. Aerod.

His post libertatem) His post libertatem satisficerint. Schvlt. Huic post l. satisficerint, Aerod.

Fore amicitiae summae) Fore amicitiae suae, Ohe.

Veniret in dubium) Veniret in iudicium. Schvlt. Nihil muto. Terent. Adel. II, 2: etiam de sorte nunc venio in dubium. Ovid. Epist. XVI, 138: In dubium Veneris palma futura fuit; ubi vide quae notamus. Bran.

tum non solventibus , relicta est, ut dicas : Quod ego merui , quod ego iure peto. Repetis, quod tibi non est relictum: verum hoc esse manifestum est. Petit alter prior , qui sibi magis dignus videbatur : quo petente tacuisti : non tamen obtinuit id , quod nullo iure poterat obtinere, ut acciperet legatum incertum. Sed hoc ipso apparet , inquit, deberi mihi , quod ille, quum iudicio contendisset , victus est: nondum diligentius verba testamenti legis : non enim hoc scriptum est tantum , ut alteri ex libertis darem : sed illud , quo mihi et plena, et, quo magis doleas, perpetua libertas relicta ; darem utri vellem. Ergo si hoc non cadit in rerum naturam, ut ego illi malum dare, qui mecum contendit , sperares; aut si hoc probare potes, me tibi malle, forsitan iudicio quoque non inique contuleres. Siquidem neutrum horum tale est , ut contra me sit, satis sit utrique vestrum separatim dicere , Tibi nolo. Sic ergo respondebis semper ? puta me dicere; Quererere de te atque officiis tuis , qui non aliter meruisti : fortasse vexare vos voluit , et legatum sperare semper , et alternis desperare. Sicutueri

Pt dicas: Quod ego merui) Sic legi. Respicit bac quodammodo formulam actionis; vide declam. 325; *meritum legati*, l. 9, D. pro soc.; *meritum hereditatis capienda*, l. 16, in fin. D. de castri pec. Pitrn. *Pt dicas*, edit. aliae.

Repetis) Iure petis, Aerod. Obrecht.
Petit alter) Petit alter, Aerod.

Obtinuit id) Obtinuit (*id q. n. i. p. o.*) *ut*, Aerod.

Nondum diligentius verba testamenti legis) Seribe, legisti. Gnos. Ita et Schultingius.

Scriptum est tantum) Scriptum in testamento, Aerod.

Si hoc non cadit) Hoc non habet, Aerod.

Pt ego illi malum dare) Mallem, Aerodius.

Sperares) Sperare potes, ut tibi malum? Aerod.

Satis sit) Satis est utrique v. satis est separatim tibi dicere, tibi dare nolo. Si ergo hoc respondebis, merui, semper puta me dicere, Aerod.

Quererere) Lege, querere. PITH. Aerodius supplet vala. Sed legendum: Quererere de te atque officiis tuis, qui non aliter meruisti; id est, Temet ipse atque officia tua vel frigida vel infregeotia accusa. VI apud Senecam III de benef., 11: Cui das, elige, ipse tecum, si deceptus es, querere: dignum arriuva. Vbi recte Grulerus, frustra Lipsius. Gnos.

me volo, ut dicam semper: ante omnia enim testamento tempus non est cautum, quo solvam, ac ne caveri quidem potuit: nam qui dicit, utri malueris, et tempus non adiicit, manifesto illud quoque significat; quum volueris, solves: adhuc ergo ambo improbi estis, ambo calumniatores. Quam sapienter tacueras! si in hoc perseverasses, videreris mihi verecundior: sperarem futurum, diligentius servares pecuniam, quam non cupide acceperas: nunc incipit mihi videri minus ille peccasse: litigavit ante experimentum, litigavit ante sententiam: tu non credis iudicibus. Neuter ergo accipiet? quum voluerit patronus alteri dari, non potest ab altero hoc legatum peti ex voluntate defuncti; neuter vestrum dicere potest, hoc patronus dari mihi voluit. Habuit hunc honorem mihi, ut istud esset beneficium meum: me ergo emererit debet; et a me istud petere, quod a patrono non petiisset. Detegam vobis propositum amici mei: meliori dari voluit: hoc sciri ex praeterita vita vestra non potest: alioqui ipse scisset: et si ulla inter vos fuisse differentia, nominatim reliquisset. Hoc legato patroni vestri, necesse est utrique vestrum diligentius videre, utri dabo; uter vestrum pa-

Vt dicam semper) Ita dicam semper. SCHULT. Semper nondum cui darem constitui, Aerod.

Tempus non) Tempus deest Aerod. deinde quando solvam, Aerod.

Verecundior) Verecundior sperare in finium ut dil., Aerod.

Alteri dari) Alteriatri. SCHULT. Datre, Francius.

Emererit) Pulo, promererit. GAON. Demererit, Francius.

Emererit debet) Debetis, et mox, a patrono non meruisti, vel, meruisse. SCR. De me ergo et mereri, Aerod. nihil muta; vid. ad Ovid. Epist. VI, 138.

Non petiisset) Non petiusses, Aer. Reliquisset. Hoc legato) Reliquisset hoc legatum patronus vester. Necesse etc. SCR.

Ipse scisset) Ipse scisset, Aerod.

Hoc legato) Id est, propter hoc legatum; vid. Munker, ad Hyg. fab. 34; Schult. ad decl. 1, 2; sed Aerod. leg. hoc legatum p. v.

Diligentius videre utri dabo) Scribe: *Hoc legato* patroni vestri necesse est utrique vestrum diligentius vivere. *Utri dabo?* uter vestrum patronum magis desideraverit: uter vestrum. Eleganter, *Hoc legato*: ut apud Cattullum: munere isto Odissum te ed o

tronum magis desideraverit, uter vestrum frugalius vixerit, uter vestrum modestior fuerit: quid vos diutius traham? utri voluero: interim similes estis, eadem causam habetis: non magis ego de vobis iudicare possum, quam patronus vester.

CCCXIX.

ADVLTERA VENEFICA.

Qui uxorem adulterii ream detulerat, dixit communem filium testem fore. Inter moras iudicij adolescens, ambiguis signis cruditatis et veneni, decessit. Vult maritus agere cum uxore beneficii: illa postulat, ut praeferatur iudicium adulterii.

Antequam criminum facinus comparationem, sic agere possum: beneficii accuso: responde: occisum a te filium dico: defende. Sint paria, quae obiicio, non possunt uno iudicio cognosci: aequum est ream respondere ad id, quod obiicitur. Puta, omittere me, quod antea obiecerim; non perseverare in eo, propter quod detuli: de vita cogitari aequum est, de maiore re quaeri

Vatiniano. Gaox. Reliquisset hoc legatum patronus vester. Necesse est utriusque vestrum vitam d. videre, vel, utrumque v. d. videre. SCHVLT. Gro-noviam sequitur, Obrechtus.

Desideraverit) Desideravit, Aer. Quod vos diutius Thaddaeus et Aerodius: quoniam duos. Lege: quo vos diutius traham, utri voluero. Gaox. Quid vos, Schult. et Obr.

Occisum a te) Quod occisum a t. f. d. defendo: sint. SCHVLT. Sunt paria, Obr.

Sint paria) Sint varia q. o. non possunt, Aerod.

Puta, omittere) P. emittere, Aer. Quod detuli) Quod te detuli. SCH.

De vita cogitari aequum est, de maiore quaeri) Quidam apud Aerodium: de vita cognosci, de morte quaeri prius aequum est. Ego illud, de vita cogitari aequum est, non mutem. Significat, quod clarius postea, et se siccus metuere. Dein scripserimus: de maiore re quaeri prius. Gaox.

prius. Postea dicam, ex qua diffidentia praeferri iudicium adulterii velit: interim duo crimina apud vos proponuntur, adulterium, et parricidium: de utro prius cognosci oportet? hoccine aequum est, sceleris gravissimi, sceleris atrocissimi dilationem impetrari, quia et adultera est? Si nihil illi ante obiecisset, continuo rationem redderet: quoniam ad parricidium, prioris criminis diffidentia, venit, huc trahitur, propter quod occidit filium. Ab hac occisum esse dico: quamdiu, iudices, sinetis, hoc esse dubium? vivit interim in civitate, inter nos est femina inter prodigia numeranda, impletum numerum civitatis; et vivit, dum bis rea sit: praesertim in hac civitate, in qua iudicia diu differuntur. De me utique mirari non potestis, si omnes moras odi, omnes dilationes: liceat vindicare filium, dum vivo; antequam ad accusatorem transeat a teste. An hoc aequum,

Hoc inaequum est) Thaddaeus: *hoc mea aequum sceleris.* Aerodius: *Hoc ne a vobis aequum est sceleris.* Lege: *Hoccine aequum, sceleris gravissimi.* Gnos. Ita et Schultingius, Latinus et Obr.

Huc trahitur) *Huc trahit*, ad crimen adulterii. SCHVLT. *Hoc trahitur, illud praeforar propter quod occidit.* Filium ab h., Aerod.

Quamdiu) *Quam id diu ind.*, Acr. *Vivit*, Latinus, Aerod.

Antequam ab accusatore transeat a teste) Hoc est, Dum vivo, nullum filium vindicare, et extraordinariam rem parricidii agere, delata hac prius, licet tempore posterior sit, accusatione: ne si demum (inquit) ab accusatore me ei uxori adulterii postulante, ad filium, qui testis futurus erat, tantique parricidii quaestionem ordine transeat, crepto adulterii teste, et causa ideo saepius ampliata, si interim moritur, petrat parricidii

iudicium. In summa, paler hic posstat, ut quemadmodum canis de vi, ellisque ob coniunctionem, primus agendi locus extra ordinem constitutus erat, etsi post multas alias delatae essent: ita prior hic sit parricidii quam adulterii cognitio, hoc maxime, quod parricidium propter adulterium commissum est, et quia caute uxori praeferti iudicium adulterii desiderat, sibi conscientiam, hanc sine teste accusationem: in qua, si ex veteri consuetudine (de qua Cicero pro Cæcione) ex mora adhibeatur, quae in omnibus aliis solet criminalibus causis, fore interim speret, ut moriatur accusator. Ex his aperia est eorum quae sequuntur interpretatio, *Causam dicere adulterii volo: hoc est, per illi testis.* Aerod. *Ante quam ad accusatorem transeat a teste.* Ita et Thaddaeus. Sensus: antequam me quoque veneno tollat mulier, ut filium. Ideo dixerat male: *Cogitari de*

hoc cuiquam vestrum iustum videri potest, ut censeatis adulterium esse inter crimina, parricidium inter maledicta? causam dicere adulterii volo; hoc est, periret ille testis: mihi autem vacat hoc tempore curam agere lectuli mei? flens et orbus querar, quod nixor mea alium amaverit, alium mihi praetulerit? Egone priore quidem tempore istud crimen ad iudicem perduxisse, nisi quod sciebat filius meus? si amisissem tantum optimum iuvenem, excusate tamen, omnibus aliis causis renuntiarem. Verum confitendum est, Ego occidi, ego qui palam nominavi, qui omnem iudicij prioris fiduciam in hoc esse confessus sum. Tua porro quid interest? utere hoc argumento, quod tibi obiicere adulterium noluit. Pone hoc inter praejudicia accusationis. Dum ego ago meo iudicio, dic legem, qua vindicari

vita aequum est. Fallitur Aerodius, qui, ab accusatore transeatur ad testem. GRON.

Causam diocere adulterii volo.) Tamulier dicas: *Causam diocere adulterii volo. Hoc periude est, quasi lusultes mihi, et dicas: periret ille testis tibi unicus: iam damnum me non potes.* GRON.

Ad iudicem perduxisse) Dissimulasset hanc iniuriam, vel intra privatos parientes vindicasse ex legibus Romuli et Numae. ARNON.

Si amisissem tamen optimum iuvenem) Vide an ita qualitercumque resiliui possit, *Si a. ta. op. iuvenem ex alia causa quam tua, omnibus etc.* ARNON. Qui edidit, *si a. tamen o. i. ex causa tetamen o. a. e. renuntiarem.*

Adulterium noluit) Nolui. SCHVLT. *Qui t. o. a. voluit veneno mortuus est.* Pone hic interpres indicia a. Aerod.

Pone hic interpres indicia accusacionis) Verbum, interpres, in texum e margine traductum est: sunt enim

revera hacē non declamantis, sed interpretis, ut alia pleraque, que latiore intervallo adnotavimus. Filium igitur orationis, ut brevior sit, Quintilianus interrupit, et loco divisa xat discipulis ostendit; hic affectus (inquit) movere oportet: eo uti argumento: talis hic apponere: narrandis indicis huius accusationis, ita quoddammodo exordiri. *Dum ego ago meo iudicio: dum legem recito, quo vindicari potest adulterium: vel, dum citio testem, qui vindicare aut iudicare potest utrumque, et patrem et matrem videlicet, rem alteram, accusatorem alterum etc. reliqua persecutur ex themate discipuli, hoc modo:* *Dum ego ago etc. cum solus filius testis esset, inter mores adolescentis ambiguis signis cruditatis et veneni moritur;* huic locum ita, ut possum, elucido: si quis quid melius habeat, afferat. ARNON.

Ago meo iudicio) Agam m. i. aut die. *Meo iudicio, ut, venio nunc ad*

potest utrumque. Nempe hoc inter alia dictum est, Quam causam dandi veneni filio meo habui? adultera non eram. Illic videbimus, illic reddemus rationem. Nec te hoc fecellit: sed naturalis improbis hominibus dilationis est cupiditas: hic infamiae vides poenam: quid autem fama ad te, aut opinio? sed occurunt illae cogitationes: quaeretur de adulterio, et quaeretur diu, et extrahet iudicium, sicut adhuc extrahit, ut sequatur adulterii poenam alia subscriptio, alii iudices, et alia sortitionis fortuna: interim, ut nihil artes valeant, multum fata possunt: multum citra scelus quoque impedimenti per se ipsa mortalitas affert: ut nihil prosit, vixero: et tamen, quod mihi vita ipsa iucundius est, tamdiu superstes testi vixero.

meam legem, Decl. 308. SCHVLT. —
Dic legem) *Dic lege qua etc.*, Aer.

Cui debemus, *illic reddemus rationem*) Apud Quæstorem adulterii, quæremus illud, *nn adultera fueris*: hic vero non debemus, ubi de parricidio queritur. AEROD. Qui illa edidit.